
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU 
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND 
                       

               Tịnh Châu, ngày 19 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Tịnh Châu 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH CHÂU 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021của UBND xã 

Tịnh Châu về việc ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã, nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2024 của HĐND xã về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 

2024 của UBND xã Tịnh Châu. 

 Điều 2. Căn cứ Quyết định này, các công chức chuyên môn, các bộ phận 

liên quan có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể của bộ phận 

mình, tổ chức triển khai thực hiện nhằm hoàn thành chương trình, kế hoạch năm 

2024. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Điều 4. Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã; các Thành viên Uỷ ban nhân dân 

xã; các công chức xã và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 
Nơi nhận: 

- Như điều 4; 

- UBND thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Trần Ngọc Lâm 
 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH CHÂU 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày 12/02/2024 của 

UBND xã Tịnh Châu) 

A. Nhiệm vụ trọng tâm của từng quý trong năm 2024 

1. Quý I: 

1.1 Tháng 1 

- Chỉ đạo HTXNN kiểm kê năm 2023 và xây dựng phương án kinh doanh 

năm 2024.  

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; xây dựng phương án phòng 

chống hạn, tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh; phòng, chống rét, phòng 

chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm. 

- Xây dựng bổ sung phương án phòng chống cháy nổ, phòng cháy, chữa 

cháy tại chợ Châu Sa. 

- Tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 

2024. 

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn thuế để xây dựng bộ thu thuế ngoài quốc 

doanh; triển khai thu thuế môn bài. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý và khai thác các nguồn thu ngân 

sách Nhà nước; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; chỉ đạo công tác thu thuế 

ngoài quốc doanh, xử lý các trường hợp nợ thuế NQD, hoàn thiện bộ thu thuế phi 

nông nghiệp năm 2024. 

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trước, 

trong và sau tết Nguyên Đán. 

- Chỉ đạo xử lý đơn thư yêu cầu, phản ánh, kiến nghị của công dân. 

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh tham gia đền bù, giải 

phóng mặt bằng dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi. 

- Phân công thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách địa bàn theo 

dõi thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ tết nguyên đán Giáp thìn 2024. 

- Xay dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui xuân, đón tết Nguyên đán 

Giáp thìn 2023 với tinh thần an toàn, tiết kiệm, vui tươi và lành mạnh. 

- Tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp thìn 2024. 

- Chỉ đạo các thôn huy động nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường để 

vui xuân, đón Tết.  

- Tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên 

trách xã, thôn nhân dịp đầu năm mới. 



1.2. Tháng 2 

- Tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên nhân dịp cuối năm Quý Mão (27/12) 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp thìn năm 2024. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam. (03/02/1930-03/02/2024) 

- Chỉ đạo nông dân theo dõi chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2023-2024, tăng 

cường phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

- Chỉ đạo công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, quản lý đất đai trên địa 

bàn. 

- Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ Quốc phòng-quân sự; Tổ chức giao quân năm 

2024 đạt chỉ tiêu trên giao. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân 2024. 

- Ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024; tổ chức tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024. 

- Tiếp tục thực hiện xã nông thôn mới nâng cao. 

1.3. Tháng 3: 

- Chỉ đạo HTX Kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Tịnh Châu Đại hội thường 

niên năm 2023. 

- Họp triển khai kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024; 

triển khai thu tiền nợ đóng góp xây dựng đường GTNT từ năm 2019 về trước và 

các loại quỹ trong năm 2024. 

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh tham gia đền bù, giải 

phóng mặt bằng dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin truyền thanh phục vụ các nhiệm 

vụ chính trị của địa phương; tổ chức nhân kỷ niệm các ngày lễ trong tháng. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến 

nghị phản ảnh của công dân. Soát xét giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh của 

công dân. 

- Tiếp tục quản lý khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại núi Lệ Thủy 

thôn Mỹ Lê, núi chồi thôn Kim Lộc và kiến nghị phục hồi môi trường các mỏ đất 

hết giấy phép. 

- Tham gia huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ; Xây dựng kế hoạch chốt 

độ tuổi 17 năm 2024. 

-Nhận xét, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức quý I năm 2024. 

2. Quí II: 

2.1. Tháng 4  

- Tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong tháng. 

- Tham gia huấn luyện dân quân binh chủng năm 2024.  



- Chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Đông xuân 2023-2024; tăng cường công tác 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; triển khai phun thuốc tiêu độc khử trùng 

môi trường. 

- Đăng ký độ tuổi 17 cho thanh niên trên địa bàn xã thực hiện nghĩa vụ 

quân sự. 

- Tiếp tục triển khai thu quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ người nghèo và quỹ 

phòng chống  thiên tai năm 2024; thu thuế phi nông nghiệp và thu nợ đối ứng xây 

dựng đường GTNT từ năm 2019 về trước. 

- Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024.  

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với việc xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao 

- Tổ chức thực hiện ra quân lặp lại trật tự đô thị, trật tự ATGT năm 2024; 

xây dựng kế hoạch kiểm tra trật tự đô thị về xây dựng và đất đai 

2.2. Tháng 5 

- Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024, triển khai sản xuất vụ Hè Thu 

năm 2024; xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng, chống hạn cho vụ 

hè; tập trung phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa khô. 

- Chỉ đạo các trường tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu 

học và xét tốt nghiệp THCS năm 2023-2024; tổng kết năm học 2023-2024 và 

triển khai công tác hoạt động hè năm 2024.  

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm ở người; kế 

hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn trong tháng. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, bảo vệ và phát triển rừng. Xây 

dựng Phương án Phòng, chống cháy rừng năm 2024.  (Từ tháng 5 đến tháng 

9/2024 nm.0) 

- Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch UBND xã với nhân dân 

trên địa bàn xã 

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh tham gia đền bù, giải 

phóng mặt bằng dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi. 

 2.3. Tháng 6 

- Họp Hội đồng tư vấn thuế chỉ đạo chống thất thu 6 tháng đầu năm và đề 

ra nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm. 

 - Triển khai thực hiện kế hoạch tháng hành động vì trẻ em và ngày gia đình 

Việt Nam (28/6), Quốc tế thiếu nhi (01/6);  

 - Chuẩn bị các điều kiện, nội dung phục vụ kỳ họp lần thứ mười của HĐND 

xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chỉ đạo rà soát đơn thư phản ánh, kiến nghị, yêu cầu của công dân để chỉ 

đạo giải quyết theo quy định. 

- Nhận xét, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức quý II năm 2024. 



3. Quí III: 

3.1 Tháng 7 

- Thăm, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu, gặp mặt các gia đình 

thương binh, liệt sỹ nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh-liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2024).  

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thu quỹ đền ơn đáp nghĩa; tiếp tục thu 

quỹ vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai. 

- Xây dựng các kế hoạch, kiện toàn BCĐ PCTT-TKCN năm 2024, phương 

án PCTT – TKCN năm 2024. 

- Tổ chức diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân. 

3.2 Tháng 8 

- Tổ chức các hoạt động và công tác tuyên truyền trực quang chào mừng 

các ngày lễ lớn trong tháng. 

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai-tìm kiếm cứu 

nạn năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý đô thị nhất là trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Ban hành Kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu 

năm 2024; tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung 

thu năm 2024. 

3.3 Tháng 9 

- Chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025; huy động 

100% trẻ em trong độ tuổi đến trường. 

- Chỉ đạo nông dân chăm sóc các loại cây trồng, vật nuôi và thu hoạch lúa 

vụ Hè thu năm 2024; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm; triển khai 

phun thuốc tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường. 

- Triển khai họp xét duyệt chính trị thanh niên trong độ tuổi tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ năm 2025. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Chào năm mới và phục vụ Tết 

nguyên đán năm 2025  

- Nhận xét, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức quý III năm 2024. 

4. Quí IV: 

4.1. Tháng 10 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc tiếp nối, chưa hoàn 

thành trong quý III và các nhiệm vụ còn lại trong năm 2024 trên tất cả các lĩnh 

vực. 

- Họp xét danh hiệu gia đình văn hoá, đề nghị công nhận thôn văn hoá và 

cơ quan văn hóa năm 2024. 



-Triển khai công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, Tiểu học 

đúng độ tuổi và THCS. 

- Họp soát xét các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024 và 

đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025. 

- Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự, xét duyệt chính trị thanh niên trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 cấp xã. 

- Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả rà soát tăng giảm hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. Lập danh sách cấp thẻ BHYT cho đối tượng người có công, 

BTXH, người nghèo và gia đình hộ cận nghèo năm 2024. 

- Tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm 

và tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2024 

4.2. Tháng 11 

- Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả sản xuất nông nghiệp năm 2023 và triển 

khai sản xuất nông nghiệp năm 2024 và vụ Đông Xuân 2023-2024. 

- Họp đánh giá phân loại tổ chức chính quyền cơ sở năm 2024; đánh giá 

xếp loại cán bộ, công chức năm 2024. 

- Các Ban ngành, Hội đoàn thể gửi Báo cáo thành tích cá nhân và tập thể 

trước ngày 20 tháng 11 hằng năm. 

- Tổ chức phát lệnh, khám tuyển thanh niên đủ điều kiện gọi khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025.  

- Chỉ đạo tổ chức triển khai rà soát, tổng hợp báo cáo: kết quả rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo năm 2024; lập danh đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối 

tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo và người cận nghèo năm 2024; 

Công tác việc làm; Công tác trẻ em; Công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ 

nữ 

4.3. Tháng 12 

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để phục vụ kỳ họp lần thứ 11 HĐND xã 

khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn và sự kiện 

chính trị quan trọng trong tháng và năm 2024. 

- Chỉ đạo các tổ chức chính tri-xã hội tổ chức hội nghị tổng kết công tác hội 

năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

-Xây dựng và triển khai kế hoạch phục vụ Tết Nguyên Đán 2025.  

- Hoàn thiện hồ sơ thanh niên trúng tuyển sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. 

- Tổ chức ra quân lặp lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã 

B. Tổ chức thực hiện 

1. Các Ban ngành, Công chức có liên quan được phân công chủ động triển 

khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023. Trong quá trình triển khai thực 



hiện nếu có khó khăn, vướng mắc khẩn trương có văn bản báo cáo Chủ tịch 

UBND xã để chỉ đạo thực hiện. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo chương trình 

công tác của Đảng ủy, TT HĐND xã và yêu cầu thực tế. UBND xã sẽ chỉ đạo bổ 

sung một số nhiệm vụ công tác khác ngoài Chương trình công tác này. 

 
 

 


		2024-01-29T09:51:00+0700
	Trần Ngọc Lâm


		2024-01-29T10:33:01+0700


		2024-01-29T10:33:01+0700




